

Pomysłne oznaki.

Subkomitet nieustającej komisji sejmowej dla reformy wyborczej na sobotnim posiedzeniu ukończył swoją pracę. Ostatnie dwa względnie trzy pytania — z ilu posłów ma się składać sejm, ilu polskich a ilu ruskich, po ilu posłów ma wypaść na poszczególne kurje — pozostały w zawieszaniu do porozumienia się przewodniczących klubów. Odpowiedź na te pytania ma nastąpić w pierwszych dniach sesji sejmowej.

Subkomitec wszystkimi głosami powziął na końcu uchwałę, że reforma wyborcza sejmowa powinna być uchwaloną ostatecznie w tegorocznej sesji sejmowej. To jest wymowną oznaką usposobienia wszystkich stronnictw. Można więc mieć nadzieję, że w tym roku pięćdziesięcioletniej rocznicy istnienia galicyjskiego sejmiku krajowego reforma wyborcza będzie przeprowadzona.

Na podstawie uchwał i dyskusji w subkomitecie można już obecnie nakreślić w ogólnych zarysach, jak będzie wyglądać nowa ordynacja wyborcza sejmowa. Kurje pozostaną — wielkiej własności czyli obszarnicza, małej własności ziemskiej czyli chłopska i miejska.

Kurja wielkiej własności będzie rozszerzona co do liczby głosujących przez włączenie do tej kurji posiadaczy także nie tabularnej ziemi, opłacających pewne minimum podatku gruntowego. Ludwicy wniesli, aby to minimum podatkowe oznaczono na 50 K.

Głosowanie we wszystkich trzech kurjach powszechne, bezpośrednie i tajne.

W kurjach obszarnej i chłopskiej ma być też i równe prawo wyborcze, a w kurji miejskiej głosowanie ma być pluralne.

Liczba mandatów sejmowych ma wynosić 160 do 170, w tem czwarta część Rusinów, a trzy czwarte Polaków. Układ Sejmu ma być taki, że mniej więcej równo po jednej czwartej części posłów będą wybierać miasta wraz z przemysłem i handlem, większa własność ziemska, chłopcy polscy, chłopcy ruscy. Jest to obraz możliwego w teraźniejszym Sejmie kompromisu.

Na sobotnim posiedzeniu żądał p. Stapiński pomnożenia liczby mandatów dla kurji chłopskiej do 55 proc. ogólnej liczby mandatów. Do uchwały nie przyszło, ale też i nie odrzucono tego wniosku, jak to mylnie dzienniki doniosły. Uchwałę odroczone do

czasu ustalenia ogólnej liczby posłów sejmowych i rozdziału mandatów polskich i ruskich. Natomiast trzy inne wnioski p. Stapińskiego przyjął subkomitet bądź jednomyślnie, bądź większością głosów — mianowicie: 1) że chłopcy będą głosować w jednym kole razem, 2) że głosowanie to będzie równe, to znaczy, że każdy wyborca w tej kurji będzie miał jeden głos, 3) że okręgi mają być jednomandatowe, gdyż proporcjonalność nie zabezpiecza mandatów polskich w okręgach mieszanych.

Sesja sejmowa rozpoczyna się 22 b. m. Wówczas poszczególne kluby rozstrzygną kwestje pozostawione w zawieszaniu. Następnym w ciągu dwóch tygodni może być skodyfikowana ustawa wyborcza, a potem w ciągutygodnia może ją uchwalić komisja i pełny Sejm. Czasu będzie dość. Jednomyślna uchwała sobotnia subkomitetu, że reforma wyborcza sejmowa powinna być uchwaloną w tej sesji, jest pomysłną oznaką dla sprawy. Ale i społeczeństwo ze swojej strony powinno przyjść z pomocą przy objawieniu woli w zgromadzeniach i petycjach, że uważa rozwiązanie tej sprawy w tym roku za konieczne.

Dobra odpowiedź — T. S. L.

Dziwna jakaś apatja postępowej części społeczeństwa naszego zdziałała, że choć oburzamy się na praktyki wszechpolskie, to mimo to nie możemy się zdobyć na tyle odwagi, by publicznie odmówić poparcia instytucji, na usługach tej partii stojących.

Tu zaliczyć należy taką drobną np. rzecz, którą tylekroć popelniamy bezmyślnie: kupowanie dzienników wszechpolskich dla prostej tylko ciekawości, co one piszą. Zapominamy przytem, że robimy to nie niejeden tylko ja, ale i drugi i trzeci i cały szereg wrogów politycznych narodowej demokracji, a wszyscy razem przyczyniamy się do rozszerzenia jej organów, do zwiększenia ich nakładu, do wzrostu legendy, i tu to ona ma zwolenników, skoro tyle a tyle drukuje egzemplarzy np. »Słowa Polskiego« itd! To samo da się także powiedzieć o naszym wprost rozbijaniu się nieraz po restauracjach i kawiarniach za tym dziennikiem. Żądamy go przedewszystkiem, — przed innymi pismami, a właściciel tego zakładu gastronomicznego chcąc dogodzić publiczności wciąż większą liczbę prenumerowanych przez siebie egzemplarzy »Słowa«, ba — nawet kelnerzy za własne pieniądze kupują je i cho-

wają starannie w kieszeniach dla stałych swoich gości.

Niczem innym także, jak tylko bezmyślnością naszą jest popieranie Towarzystwa Szkoły Ludowej, jakkolwiek od szeregu lat na walnych Zjazdach zwalczamy w nich rządy wszechpolskie. Gdy zaś przebrzmiały słowa mowców opozycyjnych i głosy prasy naszej idziemy bezmyślnie na lep błyskotliwych hasła: rzucamy grosze nasze do puszek »na szkołę ludową«, nie odmawiamy podpisów naszych posłów na odezwy w sprawie 3 Maja, przyjmujemy listy składkowe na zbieranie »Darów narodowych« i subskrybujemy »Dary grunwaldzkie« do rąk tejże samej, zwalczanej przez nas, instytucji — nie wiedząc wcale, jaką drogą one pójdą, ani nie mając najmniejszej rekojmii, że nowe się stąd nie zrodzą jakie Rybaki.

W tej apatji powszechnej zanotować wypada jeden śmiały głos, który właśnie doszedł Zarządu Głównego TSL. ze strony wybitnego ludowca i jednego z rzeczników opozycji w TSL. p. Stanisława Stączka z Krakowa.

Biuro tego Towarzystwa chwyciło się sposobów, używanych dotychczas przez księży i nie pytając się nikogo, czy życzy sobie tego, rozsyła znaczki grunwaldzkie za cenę 1 kor. w otwartych kopertach z dołączonym czekiem. Pomijając już fakt, że może to wszystko po drodze gdzieś zaginać, a potem nazwisko adresata najniewinniej w świecie figuruje jako dłużnika — wyrazić należy zdziwienie, że się wypycha przymusowo ludziom nieproszone wcale rzeczy, licząc zapewne na to, że ten i ów ze wstydu samego poszle koronę, a nie zwróci znaczków.

Falszywy to jednak byłby wstyd, gdyż — skoro się jest wrogiem wszechpolskiej gospodarki w TSL. — należy taką mu dać odpowiedź, jaką przesłał właśnie p. Stączek:

„zwracam nadesłane pod moim adresem druki z wyjaśnieniem, że przestałem wierzyć w skuteczność ofiar, płynących na cele TSL., skutkiem czego do żadnej akcji, mającej na względzie przysposobienie funduszu temu Towarzystwu ręki nie przyłożę!“

Emigranci polscy w Szwajcarii.

Okazuje się, że los wychodźców polskich, szukających zarobków sezonowych, wszędzie jest nie do pozazdrośczenia, nawet w krajach o wysokiej kulturze i dobrych obyczajach, w krajach pierwszorzędnym, których

mieszkańcy nie pałają ku Polakom specjalną nienawiścią.

Bo oto polskim wychodźcom w Szwajcarii nie świetnie się powodzi.

W Szwajcarii są agenci, zajmujący się specjalnie sprowadzaniem robotników polskich. Mają oni pomocników, rozsianych po Królestwie i Galicji, a operujących głównie w Warszawie i w Radomsku. Przy pomocy tych agentów i subagentów Filikaset robotników i robotnic przybywa corocznie do Szwajcarii. Ludzie ci, nie znając języka, stają się od razu łupem wyzyskiwaczy, którzy zawierają z nimi umowy piśmienne, zredagowane w języku niemieckim.

Na koszt utrzymywania i przejazdu powrotnego właściciel folwarku zachowuje lwia część zarobku pracownika.

W razie nieposłuszeństwa lub złego wykonywania obowiązków pan ma prawo wydalnić »patychmiast« robotnika, bez zwrotu uzbieranych przez niego pieniędzy. Jest to o burzająca klauzula, bo zrozumieć łatwo, że każdy pracodawca z tej wiary znajdzie przyczepkę, aby przed upływem terminu wydalnić robotnika i skonfiskować ciężko zarobiony grosz. Z punktu widzenia naszego prawa, kontrakt taki byłby uznany za nieważny, ale prawnicy w Szwajcarii są zdania, że, jako zawarty dobrowolnie, obowiązuje on strony i zerwaniu ulegać nie może.

Jakże mowa być może o zgodzie dobrowolnej, jeżeli robotnik nasz, nie rozumiejąc języka, nie wiedział, co podpisuje, podznaczając umowę krzyżkami?

Prawda, ale w kontrakcie powiedziano, że był on przetłomaczony i zrozumiany, a to wystarcza. Zresztą, ażeby umowę tę w punkcie krzywdzącym robotnika obalić, należałoby przeprowadzić sprawę przez wszystkie instancje, a to połączone jest ze znacznym kosztem.

Prócz tego robotnik oddany jest na łaskę i niełaskę pracodawcy i z tego względu, że przybywa do Szwajcarii bez pasportu zagranicznego, a częstokroć nawet bez jakichkolwiek legitymacji. Dopoki siedzi na miejscu i jest pod opieką swego »pana«, wszystko dobrze; gdy jednak ruszy się tylko z miejsca, policja szwajcarska, mająca wskutek ostatnich wypadków bacne oko na wszystkich obcokrajowców, wyrzuca go bez pardonu z granic danego kantonu, a nawet poza Szwajcarię. Można sobie wyobrazić, jaki jest los takiego biedaka, niemającego grosza przy duszy i nie umiającego porozumieć się z przedstawicielami władzy.

KAROL KORNICKI.

Telegrafistka.

(Pamiętnik).

24 września.

To było coś rozrzucającego. Uczuć narzeczone raz swój własny grunt pod nogami...! Lecz nie uprzedzamy faktów.

Była godzina czwarta, gdy zabierałam się do wyjścia ubrana w sukienkę, w której było mi najbardziej do twarzy.

— Już idziesz Anielciu? — zapytała mnie mamusia, obrzucając mą postać serdecznym wzrokiem, jakby chciała wypatrzeć jednym spojrzeniem wszystko, coby jeszcze poprosić należało.

— Już mamusi! — odpowiedziałam. A na dźwięk tych dwu słów serduszko mi zabiło raźniej, jak kiedy ucieszy się czego nagle lub przełęknie bardzo. Wszakże miałam zmienić cały tryb życia, miałam z uczennicy z poczwarki przedzierzgnąć się w stworzenie, co o własnych siłach zdobywa dla siebie byt.

Niema nic przyjemniejszego, jak być osobą poważną. Że zaś nią byłam, miałam na to

dowodów wiele. Bo i ojciec inaczej patrzył na mnie i mamcia serdeczniej mi ścisłała i siostra młodsza, lubiła mi się przedrzyżnić dawniej, teraz spoważniała odkąd mi doręczono dekret z dyrekcji.

— Ona już zarabiać będzie! — Tak wyrok czytałam w oczach rodziców. — Ona już nie będzie dbać o naszą łaskę! — mawiał z uśmiechem na twarzy tato. Lecz ja czułam, że mówił to serjo i że ma dla mnie szacunek.

— Ach jak to przyjemnie, jak to bardzo przyjemnie, mieć u ludzi szacunek.

— Teraz będziemy z ojcem razem chodzili do biura. On na kontrolę do telegrafu, a ja, gdzie mnie pan naczelnik przeznaczy.

I wiesz pamiętniczku miły, że bardzo czuję się z tego dumna. O, ja z wielu rzeczy jestem dumna. Tylko mnie nie zdradź!

Alem się zastanowiła nad opowiadaniem.

Otóż gdy mamusi odpowiedziałam, że idę, przystąpiła do mnie, obejrzała mię i poprawiła coś niecoś w ubraniu i fryzurze, a po błogosławiwszy mi pocałowała mię w czoło i dała krótką radę — »nową drogę życia«.

— Bądź śmiała — mówiła mi — ale i

rozważną. A gdy się podobasz komu, możesz zostać jeszcze swoją panią!

Coś także! — Przecież nie po to dekret dostałam, by w urzędzie chłopców łowić na męzów. A zresztą co do tego mam już swoje własne zdanie. Dobrze to było za dawnych czasów, kiedy kawaler do kuchni aż za panną biegł, by się jej oświadczyć. My teraz, jak słusznie powiedział kuzynek Władzio, żyjemy elektrycznie.

Odpowiedziałam więc mamusi krótko »dobrze — dobrze« i poszłam do urzędu.

Urząd podobał mi się bardzo, lecz o tem napiszę ci pamiętniczku innym razem, bo jak mnie obokoczyli moi koledzy, to aż mi się w głowie pomieszało. Muszę najpierw pozbiierać myśli. Zmęczona czuję się nadzwyczaj — a to tem bardziej, że po powrocie musiałam po sto razy opowiadać mamusi i znajomym paniom, jakie się poschodziły, jak mnie przyjął pan naczelnik, co mi mówił, jak się na mnie patrzyli koledzy, czy mi się który podołał (no proszę, ciągle to samo) jakie zrobiłam wrażenie, jak wyglądały moje koleżanki, co robiłam i tak w kółko i bez końca. Nic już nie wiem. Śpieszek mię rozbiera, więc — pa, mój pamiętniczku

drogi, do widzenia do jutra. Za wiele miałam dziś wrażeń.

25 września.

Dziś, gdy myśli nieco pozbiierałam, wyśpawszy się należycie, przystępuję do porządkowania pierwszych wrażeń na początku drogi samodzielnego życia.

Aż mi coś pierś rozpięła, gdy pomyśle, że jestem niezależna.

Przez dzień wczorajszy »miałam zaszczyt« poznać wszystkich towarzyszy mej doli. Nad towarzyszkami nie zastanawiałam się wcale bo mię do nich nic nie ciągnie. Taka sama ich psyche, jak i moja, więc cóż mam ją przepatrywać.

Pocziwi chłopcy ci moi koledzy i bardzo ich polubiłam — tylko, że na pierwsze wejście wyglądały jak rozczochrana głowa. Każdy chce czego innego, a wszyscy razem jednego.

Więc najpierw poznałam koleżkę Stasia. Bardzo miły chłopaczek. A gdy między panny wejdzie, to każdej zagłada w oczy. A gdy chce powiedzieć której komplement, to mówi go albo do ściany albo do pieca.

(C. d. n.)

Mechanoleczniczy i Ortopedyczny

ZAKŁAD ZANDEROWSKI

Kraków, ul. Zyblikiewicza L. 9

Telefon 1396.

Gimnastyka higieniczna dla dzieci szkolnych.

Gimnastyka ortopedyczna (leczenie garbów, skrzywień kręgosłupa, zwichnień, złamań kości i t. d.)

Leczenie gorącym powietrzem artretyzmu, reumatyzmu, ischias i t. d.

Wyrób gorsetów pasów przepuklinowych, sztucznych kończyń — mięsienie i elektryzowanie.

Aparat Roentgena w celach rozpoznawczych chorób wewnętrznych i chirurgicznych

Dr. MERZ.

Dr. STASZEWSKI.

Dr. WACHTEL.

Z teatrów.

«Kamienicznik» Klemensa Bąkowskiego.

Życie kołtuńsko-mieszczańskie należy niewątpliwie do tych terenów, które niezupełnie jeszcze zostały wyeksploatowane przez naszych dramaturgów. Szarzyzna pozbawiona większych wypadków i kolizji, wszystkie te śmieszne i ujemne strony, w jakie obfituje kołtuństwo, jego dążenia koncentrujące się w jednym, zasadniczym: robieniu pieniędzy dla autorów temat. Przy opracowaniu jednak należy na to głównie położyć nacisk, aby temat z tych «sfer» pochodzący uchwycić z odpowiedniej strony i oryginalnie go opracować. A nie jest to rzecz, tak łatwą, zwłaszcza po znakomitej tragikomedji kołtuńskiej, jaką jest «Moralność pani Dulskiej» Gabrieli Zapolskiej. To też i talent musi być i pewność u autora, skoro porwa się do napisania komedji, w której operowałby żywiołem mieszczańsko-kołtuńskim.

Autor premiery sobotniej p. Klemens Bą-

kowski złożył takie dowody z wystawionych ubiegłego roku w teatrze ludowym «Opowieściach imci pana Dyma». Już wtedy krytyka podniosła wszystkie zalety utworu, rokując autorowi piękną przyszłość. Nadziei tych p. Bąkowski nie zawiódł, ile że «Kamienicznikiem» dopiął celu: a to zainteresował nim publiczność i zyskał uznanie.

Nie wynika jednak z tego, by «Kamienicznik» był dziełem skończonej dobrem. Ma on obok dużych zalet i strony ujemne, których jednak nie należy oceniać miarą «dwóch grzybów w barszczu» (do i tego rodzaju krytyka się ukazała). Wady te odnoszą się głównie do strony technicznej utworu; między innymi zupełnie zbyt czarna jest trzecia odsłona, której akcja odbywa się w mieszkaniu Grodowskiej; widać bowiem mając ten epizod najnieprzyjemniej wtrącony, zatracając możliwość ciągłego obserwowania charakterystyk Miłowskiego. Drugą wadą, jaką sztuce zarzucić można, jest zbyt luźne, zbyt mechaniczne połączenie bohatera z ościągającymi go figurami.

Sztukę przyjęto na ogół bardzo życzliwie;

niewątpliwie wielką w tym zasługa reżyserji, udzień artystów biorących udział w przedstawieniu. Przedewszystkiem wykonał rolę główną p. Mielnicki tak maską jak i samą grą dał świetny typ mieszczańsko-kołtuński. Nie mniej dobrym był p. Józef Węgrzyn w roli syna kamienicznika. Trzech faktorów żydów grali znakomicie panowie: Maksymilian Węgrzyn, Siemaszko i Brandt. Z tych pierwszy zaraz przy ukazaniu się na scenie wywołał grótnie wśród publiczności okłaski ucharakteryzowaniem się przypominającym znanego na bruku krakowskim faktora. Doskonalego zespołu dopełniły panie: Górska, Mielnicka, Janiczówna, Nowakowska i Kopczewska, udzień panowie: Leszczyński, Szymborski, Mierczyński, Rzdewski i Stępowski.

„Szalawiła” — w Teatrze ludowym.

Wieczór sobotni nie tyle budził zainteresowania dla nowo wystawionej a doskonalej krotkowidli Glińskiego, co z powodu zapowiedzianej produkcji nowych sił personalu sceny ludowej, które braki w ostatnich zwłaszcza czasach były bardzo znaczne pod

tym względem. Nie powiedziałbym jednak, aby dobór ról wszystkim nowym wyszedł na dobre — raczej należało nie takie ryczałtowe urządzić zaprezentowanie się, ale częściowe tylko, za to w cakiem odpowiedniej dla każdego roli.

Z nowo zaangażowanych sił jeden tylko p. Czarnowski wyszedł nie tylko obroną ręką, ale nawet bez najmniejszego zarzutów, okazując duże swoje uzdolnienie do ról charakterystycznych. P. Żarlińska z roli rafinowanej aktorki nie wydołała wszystkich subtelności, dlatego też postać ta — choć zewnętrznie ujmująca — była drewniana. Rola zdradzonej żony nie nadawała się zupełnie dla p. Wandyczowej, która podobno jest dobrą wedywistką.

Z dawnego personalu i ponad nowe siły wybił się p. Bończa pełną życia i temperamentu grą „szalawiła” — także bardzo dobrze grała i ładnie wyglądała p. Górska (były tylko ten głos nie był tak p. s. liwy). W ogóle tych dwoje artystów w ostatnich czasach robi znaczne postępy. Przepyszną Kaską była p. Kolman

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu.

Dwóch kowali do kucia koni i powozów znajdują zajęcie zaraz. — Wiadomość w pracowni powozów Podgórze, Wielicka 7. 745

Winogrona deserowe
najdelikatniejszego gatunku, codziennie świeże ze szczerpu, paczka 5 kg. koron 8-50. Miód pszczelny z kwiecica paczka 5 kg. koron 7-50.

Alteneu. Versecz 24
Węgry. 740 6-15

Dom do sprzedania
Jan Kędzior z Borzęcina h. 100 — ma do sprzedania dom w Białolinach, obok stacji kolejowej, składający się z 3 pokoi, kuchni, spiżarni, piwnicy, studni betonowej, drewni i 3/4 morga ogrodu. Sprzedaż z wolnej ręki odbędzie się dnia 15. IX. b. r. o godzinie 10 rano. Cena umówiona będzie na miejscu. — Dom ten bardzo się nadaje na interes. 750

Używany rower
nie drogi
kupię natychmiast.
Zgłoszenia do Gazety Powsz.

Wszelkowi Instytut
Obcych Języków dla pań
i panów.
THE BERLITZ SCHOOLS
OF LANGUAGES

w Krakowie, ulica św. Jana L. 3., I. p. podaje do wiadomości P. T. Publiczności, iż oprócz osobnych lekcji, które rozpoczyna raz na tydzień rozpoczyna się nowa zbiorowa kursa języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisać się można krótko czasu.
Nadto dnia 1 i 16 bieżącego miesiąca rozpoczyna się zbiorowe wieczorne kursa języków angielskiego, francuskiego i niemieckiego za opłatą zniżoną.
Opłata ta wynosić będzie K. 19, za kurs 4 m.
Dla niezamożnych opłata będzie zredukowana do połowy. Piłni i nie-możni uczniowie i akademicy będą w pewnej proporcji od piszczenia opłaty zupełnie uwolnieni. 784

DACHÓWKA

palona
Ciesielskiego
najlepsza i najtańsza

Kraków 718 5-9
ul. Garncarska 14.

Cztery pokoje większe
lub 5 mniejszych
w Śródmieściu
NA BIURO
potrzebne od 1 października
Zgłoszenia do „Gazety Powszechnej“

FOLWARCZKU
100 do 200 morg poszukuje się do wydzierżawienia przez Biuro Bronisława Krasickiego w Krakowie. 742k 1-3



Korzystajcie!
Z powodu wielkiego zapasu sprzedaje firma krajowa harmonie najlepszego wyrobu, a to: Dwutonowa, z podwójnym miechem, o kutech rogach, już w cenie 5 K 30 hal Ta sama trzytonowa 6 K 30 hal. itd.
J. Bodenstein,
fabryczny skład instrumentów muzycznych we Lwowie, ulica Karola Ludwika 37. — Bogato ilustrowany katalog wysyła się gratis i franko. 743

KARTY OKRĘTOWE!
Polskie Towarzystwo Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koncesję, otworzyło w Krakowie (narazie ulica Kolejowa 3) własne
Biuro podróży
gdzie sprzedawane są karty okrętowe do wszystkich portów zamorskich, półn. i południowej
AMERYKI.
Wychodzący, zwracający się do tego biura, otrzymują rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat. Przy zamówieniu kart okrętowych można od razu nadsyłać zadatki po 20 K. wymienić należy termin odjazdu, wiek odjeżdżającego, cel podróży i port europejski, na jaki podróżujący życzyliby sobie podróż odbyć. Adres:
Biuro podróży Polskiego Towarz. Emigracyjnego,
Kraków, ulica Kolejowa L. 3.

Poszukuje się
chłopców lub starszych osób
do roznoszenia gazet
Wiadomość w Administracji „Gazety Powszechnej“

L. LUSERA Plaster dla turystów
Najlepszy i najpewniejszy środek przeciw nagniotkom, kostnieniu i t. d.
Główny skład: **L. SCHWENK, apteka Wiedeń-Meidling.**
Żądać należy **LUSERA** dla turystów tylko plaster po K 1-20
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Pod siew oziminy najlepszy
i najskuteczniejszy nawóz fosforowy.
Mączka żużlowa Thomasa
ze znakiem „Gwiazda“
BACZNOŚĆ! Strzeżcie się licznych mniej wartościowych naśladownictw i falsyfikatów. Tylko cytrynowo rozpuszczalny kwas fosforowy w mączce żużlowej Thomasa rozpuszcza się w glebie. Kupując więc tylko z gwarancją cytrynowo rozpuszczalnego kwasu fosforowego. Najpewniejszą rejestrację przed sfalszowaniem i mniej wartościowymi naśladownictwami, daje kupno tomasyny ze znakiem „Gwiazda“.
Jenaralny reprezentant dla Galicji i Bukowiny:
Józef Karrach
Lwów, ulica Kościuszki I. 18.
Cenki i broszurki na żądanie darmo i oplatnie.

Apteka czternasta (XIV)
przy ul. Lubicz
Wiesława Radwańskiego
W KRAKOWIE (naprzeciw dworca kolejowego) poleca
wyprobowane, odznaczone na wystawach i ogólnem uznaniem cieszące się środki własnego wyrobu, jakoto:
Płóć wydelikatniające: krem wazelinowy, otrąbki migdałowe, płynne wydo glicerynowe puder biały, różowy i żółtawy, nie zawierający żadnych szkodliwych domieszek;
Przeciw poceniu nóg: krem lanolinowy — perfumowany oraz najprzedniejszą glicerynę;
Na porost włosów: amerykańska wazelina „Salvo Petrolia“ oraz wodę chmielową;
W higienie zębów i ust: czysto roślinny fiołkowy proszek do zębów, wodę antyseptyczną do ust i wodę anaterynową;
Na kałazy nosa i bóle głowy: znakomitą wodę kolonjską;
Na odświeżanie powietrza pokojowego: spirytus leśny, zastępujący w zupełności wonie lawend szpilkowych;
Piegi usuwający i świeżą, zdrową cerę nadający „krem boro-glicerynowo-anaterynowo-perfumowany“;
Na uporczywe i dcjmujące odciski i nagniotki: płyn na odciski, plaster na nagniotki;
Wino z kolą, usuwające migrenę, ułatwiające trawienie i wzmacniające system nerwowy;
Wino „soma“: do podniesienia sił i przyrostu ciała na wadze;
Wino borówkowe, usuwające bóle, uporczywe i przewlekłe prze-czyszczenia, czterwonkę i biegunkę;
Ponadto poleca „Apteka“ swój bogato zaopatrzonej skład wszelkich i najowych i zagranicznych środków uniwersalnych, artykułów gumowych sprężalności paryskich, wód mineralnych, naturalnych i sztucznych.
Dwurazowa wysyłka co dnia. 735 1-12

Do Ameryki!
Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkimi zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy
B KARLSBERGA
w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 15 A.
która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki.

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych
34 polecamy
Konserwy
owocowe, jarzynowe i mięsne
hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnemi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych
J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.
Wyroby odznaczone już najwyższemi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane
Na razie są do nabycia:
ulica ŁAZIENNA liczbą 3, parter
Niebywała dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wypierają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne

PRZEZ C. K. NAMESTNICTWO KONC.
EKSPEDYCYA ANONŚÓW I BIURO WSZELKIEJ REKLAMY
„PRINCIPIA“
KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA 21. TELEFON 1354.
przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism istniejących. Biuro urząduje reklamę kupiecką wszelkiego rodzaju, obejmuje plakatowanie i rozdawanie kartek ulotnych.
Wydawn. Skorowidza-handl.-przem.

Przy zakupnie towarów prosimy powoływać się na
Gazetę Powszechną

Właścicielom urządzeń Gazowo-Acetylenowych
poleca **KARBID** najwyższej wydajności
ANTONI KRÄMER Opawa (Troppau) Zastępca Stowarz. KARBID dla Galicji i Bukowiny. 7-10